
 

 

 

 

 

  

西紋別地区広域ごみ処理施設 

長 期 包 括 的 運 転 管 理 等 業 務 

審 査 結 果 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成 24 年 8 月 1 日 
 

 

 

長期包括的運転管理等業務受託者選定委員会 
 

 

 



 1

平成 24 年 8 月 1 日 

西紋別地区環境衛生施設組合 

組合長    硲 一寿 様 

 

長期包括的運転管理等業務受託者選定委員会（以下「選定委員会」といいます。）は、平成 24

年 4 月 18 日に公告された「西紋別地区広域ごみ処理施設長期包括的運転管理等業務」の総合評価

一般競争入札に係る事業者の提案について審査を行い、最優秀提案者を選定しましたので報告い

たします。 

 

長期包括的運転管理等業務受託者選定委員会 

委員長  寺嶋 均 

 

 

1．選定委員会の構成 

【委員構成】 

委員長 寺 嶋   均 一般社団法人廃棄物処理施設技術管理協会 会長 

副委員長 東 條  安 匡 北海道大学大学院工学研究院環境創生工学部門 准教授 

委員 棚 橋  一 直 紋別市 副市長 

委員 近 藤  信 一 滝上町 副町長 

委員 五 島   巧 興部町 副町長 

委員 我 妻  孝 治 西興部村 副村長 

 

 

2．選定委員会の開催経過 

日 付 内 容 

平成 24 年 2 月 23 日 
第 1 回選定委員会 

（施設概要及び実施方針（案）に関する審議） 

平成 24 年 3 月 26 日 
第 2 回選定委員会 

（受託者募集書類に関する審議） 

平成 24 年 4 月 4 日 
第 3 回選定委員会 

（受託者募集書類に関する審議） 

平成 24 年 7 月 27 日 
第 4 回選定委員会 

（技術提案書の審査に関する審議） 

平成 24 年 8 月 1 日 
第 5 回選定委員会 

（技術提案書に関するヒアリング、最優秀提案者の選定に関する審議）

 



 2

3．審査結果 

最優秀提案者として、   プランテック・北東開発グループ   を選定した。 

 

定量化審査結果は、以下のとおりである。 

 

（1）技術提案書の定量化審査 

 

表 1 技術提案に関する得点結果 

配点
プランテッ

ク・北東開発
グループ

テスコ
グループ

西もんべつＥ
サービス
グループ

1.運転管理等業務に関する事項 55 25.72 22.83 24.17

1)運転・維持管理体制 8 3.91 3.38 3.29

(1)全体及び施設別組織構成と有資格者の確
保及び配置

4 2.17 1.83 1.33

(2)運転準備期間中の体制及び運転準備期間
計画書の内容

1 0.58 0.38 0.50

(3)緊急対応マニュアル 1 0.33 0.42 0.46

(4)従業員教育 2 0.83 0.75 1.00

2)受入管理 5 1.67 2.71 2.08

(1)受入管理 5 1.67 2.71 2.08

3)運転管理 19 9.09 7.56 7.38

(1)施設全体 2 1.00 0.67 0.58

(2)焼却施設 7 3.79 2.63 2.92

(3)破砕選別施設 3 1.50 0.88 1.50

(4)最終処分場 5 1.88 2.71 1.88

(5)その他 2 0.92 0.67 0.50

4)維持管理 16 7.80 6.63 7.92

(1)施設の機能維持 3 1.63 1.50 1.38

(2)調達計画 2 0.67 0.75 1.00

(3)点検・検査計画 4 2.00 1.50 1.83

(4)補修・更新計画 5 2.50 1.88 2.71

(5)運転期間終了時の引渡し条件の確実な履行 2 1.00 1.00 1.00

5)環境管理 7 3.25 2.55 3.50

(1)環境保全基準・計画 5 2.50 1.88 2.50

(2)作業環境管理基準・計画 2 0.75 0.67 1.00

2.経営計画に関する事項 15 6.97 6.76 7.26

1)経営計画・事業収支計画 4 1.46 1.67 1.84

(1)基本的考え方 1 0.33 0.38 0.46

(2)特別目的会社への出資構成 1 0.38 0.46 0.46

(3)事業収支計画及び資金不足時の対応 2 0.75 0.83 0.92

2)リスク管理方法 6 2.59 2.59 2.92

(1)リスク管理方針及び管理体制 2 0.92 0.67 1.00

(2)想定されるリスクへの対処方法 2 1.00 0.92 1.00

(3)保険の付保 2 0.67 1.00 0.92

3)地域への貢献 5 2.92 2.50 2.50

(1)地域への貢献 5 2.92 2.50 2.50

技術提案に関する得点　合計 70 32.69 29.59 31.43

審査項目

 



 3

（2）入札価格の定量化審査 

 

表 2 入札価格に関する得点結果 

入札参加者 配点 入札価格（税抜） 価格提案に関する得点

プランテック・北東開
発グループ

3,158,072,699 円 30.00 点

テスコグループ 3,739,999,990 円 25.33 点

西もんべつＥサービス
グループ

2,944,000,000 円 30.00 点

30点

 

 

（3）総合評価値の算定 

 

表 3 総合評価値の算出結果 

入札価格（税抜） 落札率

プランテック・北東
開発グループ

32.69 点 30.00 点 3,158,072,699 円 80.0% 62.69 点

テスコグループ 29.59 点 25.33 点 3,739,999,990 円 94.7% 54.92 点

西もんべつＥサービ
スグループ

31.43 点 30.00 点 2,944,000,000 円 74.6% 61.43 点

総合評価値
（Ａ）＋（Ｂ）

入札参加者
技術提案に
関する得点

（Ａ）

入札価格に
関する得点

（Ｂ）

 

 

 


